CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 14–R00 Página 1 de 2

TPDOC 16–R00 Página 1 de 2

EDITAL N.º 15/2025

EXPROPRIAÇÃO DE PARCELAS PARA A OBRA DE REQUALIFICAÇÃO DA RUA BRI-

GADEIRO CORREIA CARDOSO

José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva, Presidente da Câmara Municipal, torna público, ao abrigo do

artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e nos termos e para os efeitos do disposto no

n.º 4 do artigo 11.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de setembro, com a

redação dada pela Lei n.º 56/2008, de 04 de setembro (C.E.) que, por Deliberação da Câmara Munici-

pal de 25/11/2024 - Deliberação n.º 3057/2024, foi aprovado requerer a Declaração de Utilidade Públi-

ca de expropriação, com carácter urgente e autorização para a tomada de posse administrativa das parce-

las de terreno necessárias à obra de Requalificação da Rua Brigadeiro Correia Cardoso, localizada na

freguesia de Santo António dos Olivais, Coimbra.

Nos termos do n.º 1 do artigo 14.º do C.E., será a Declaração de Utilidade Pública de expropriação reque-

rida ao Exmo. Sr. Secretário de Estado da Administração Local e Ordenamento do Território, através da

Direção Geral das Autarquias Locais.

Tendo-se verificado a devolução de ofício com a comunicação da resolução de expropriar para a parcela

1, a seguir descrita e devidamente identificada no respetivo processo administrativo de expropriação, é

utilizado este meio para publicitar a existência de proposta de aquisição pela via do direito privado da

parcela, com a área de 31,30 m2, a desanexar do prédio sito na Rua Brigadeiro Correia Cardoso, n.º 122,

inscrito na matriz predial urbana da freguesia de Santo António dos Olivais sob o artigo n.º 3944 e des-

crito na 1ª Conservatória do Registo Predial de Coimbra com o n.º 3273 da referida freguesia.

Para esclarecimento sobre o conteúdo da referida proposta e consulta do processo, deverá ser contactada a

Divisão de Património, sita no Edifício Paços do Município, Praça 8 de maio, Coimbra, nos dias úteis,

entre as 9h00 e as 12h00 e entre as 14h00 e as 16h30, ou através do número de telefone 239 857 500.

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 14–R00 Página 2 de 2

TPDOC 16–R00 Página 2 de 2

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado digital-

mente e que será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos Paços do Muni-

cípio e no Atendimento ao Público da Câmara Municipal, sito na Rua Olímpio Nicolau Fernandes

– Piso Superior do Mercado Municipal D. Pedro V, na sede da respetiva Junta de Freguesia de

Santo António dos Olivais, na página eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt), em

dois números seguidos de dois dos jornais mais lidos da região, sendo um destes de âmbito nacio-

nal e demais lugares de uso e costume.

Registe-se e publique-se.

Paços do Município de Coimbra.

O Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

http://www.cm-coimbra.pt/

		App AIRC
	2025-01-30T11:39:11+0000
	JOSE MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA